Дело № 53RS0022-01-2025-002042-65

1-442/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

06 октября 2025 года Великий Новгород 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Купруся С.Г., при секретаре судебного заседания Холмовой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, представителей потерпевших ФИО2, ФИО3, подсудимой ФИО4, ее защитника – адвоката Темняк Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не состоящей в браке, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, до момента задержания фактически проживавшей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 17 апреля 2025 года по приговору Новгородского районного суда по ч. 1 ст. 158 УК РФ (четыре преступления), ст. 158.1 УК РФ (два преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (два преступления), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы осужденной в доход государства, наказание отбыто в связи с зачетом в срок наказания времени содержания под стражей;

- 15 мая 2025 года по приговору Новгородского районного суда по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. ч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства,

- 11 августа 2025 года по приговору Новгородского районного суда по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (два преступления), ст. 158.1 УК РФ (пять преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ (четыре преступления), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.ч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства, 

содержащейся под стражей по уголовному делу с 08 июля 2025 года по настоящее время, 

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Виновность подсудимой ФИО4 в семи тайных хищения чужого имущества, в покушении на тайное хищение чужого имущества, в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и трех покушениях на мелкое хищение чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

1) В период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 32 минут 05.10.2023, у ФИО4, находящейся около магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, возник умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного магазина с последующим распоряжением похищенным имуществом в своих интересах.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 32 минут 05.10.2023 ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, зашла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО4 с продуктовых полок, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, руками взяла и сложила в полиэтиленовый пакет, который она принесла с собой, следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 1) пену для волос марки «Taft» объемом 150 миллилитров в количестве двух штук, стоимостью 273 рубля 78 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 547 рублей 56 копеек; 2) кофе натуральный растворимый марки «Nescafe Gold Бариста» объемом 170 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 269 рублей 13 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 538 рублей 26 копеек; 3) кофе натуральный растворимый марки «Nescafe Gold» объемом 130 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 221 рубль 90 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 443 рубля 80 копеек; 4) бальзам марки «Fructis SOS» объемом 387 миллилитров, в количестве двух штук, стоимостью 311 рублей 37 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 622 рубля 74 копейки; 5) кофе натуральный растворимый марки «Nescafe Gold» объемом 190 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 292 рубля 44 копейки 6) шампунь марки «Fructis SOS» объемом 400 миллилитров в количестве 3 штук, стоимостью 311 рублей 37 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 934 рубля 11 копеек. После чего ФИО4 в продолжении своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, в помещении вышеуказанного магазина подошла к своей знакомой Свидетель №3 и сообщила последней заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что вышеуказанные товарно-материальные ценности находящиеся в вышеуказанном полиэтиленовым пакете она (ФИО4) приобрела и попросила Свидетель №3 взять вышеуказанный полиэтиленовый пакет с вышеуказанными товарно-материальными ценностями и пройти с ним через расчетно-кассовый узел, а Свидетель №3 не осведомленная о преступных намерениях и введенная в заблуждение ФИО4 недостоверной информацией, согласилась взять вышеуказанный полиэтиленовый пакет с вышеуказанными товарно-материальными ценностями и пройти с ним через расчетно-кассовый узел. Далее ФИО4 передала вышеуказанный полиэтиленовый пакет с вышеуказанными товарно-материальными ценностями Свидетель №3, которая прошла через расчетно-кассовый узел, не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности. После чего Свидетель №3 передала вышеуказанный полиэтиленовый пакет с вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО4, которая с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, тем самым похитила вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую на сумму 3378 рублей 91 копейка.

2) В период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 03.01.2024, у ФИО4, находящейся около магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> «а», возник умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного магазина с последующим распоряжением похищенным имуществом в своих интересах.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 03.01.2024 ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, зашла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: г. Великий Новгород, пр. А. Корсунова д. 42 «а», где ФИО4 с продуктовых полок, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, руками взяла и сложила в сумку, которую она принесла с собой, следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 1) антиперспирант-карандаш «Axe Африка» объемом 50 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 302 рубля 97 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 605 рублей 94 копейки; 2) кондиционер для волос «Treseme» объемом 400 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 323 рубля 17 копеек; 3) шампунь\бальзам-ополаскиватель «Pantene PRO-V» объемом 360 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 439 рублей 21 копейка; 4) дезодорант «Old Spice White Water» объемом 50 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 400 рублей 77 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 801 рубль 54 копейки; 5) дезодорант «Old Spice White Water» объемом 150 миллилитров, в количестве 4 штук, стоимостью 400 рублей 76 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 1603 рубля 04 копейки; 6) дезодорант аэрозоль «Axe анархия» объемом 150 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 320 рублей 80 копеек; 7) бальзам-ополаскиватель «Pantene PRO-V» объемом 360 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 440 рублей 88 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 881 рубль 76 копеек; 8) дезодорант «Axe» объемом 150 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 320 рублей 80 копеек; 9) шампунь «Pantene для густых и крепких волос» в количестве 2 штук, стоимостью 441 рубль 76 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 883 рубля 52 копейки; 10) зубная паста «Golgate защита от кариеса свежая мята» объемом 100 миллилитров, в количестве двух штук, стоимостью 98 рублей 94 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 197 рублей 88 копеек. После чего ФИО4 через расчетно-кассовый узел, не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, тем самым похитила вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую на сумму 6377 рублей 66 копеек.

3) В период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 15.01.2024, у ФИО4, находящейся около магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> возник умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного магазина с последующим распоряжением похищенным имуществом в своих интересах.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 15.01.2024 ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, зашла в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО4 с продуктовых полок, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, руками взяла и сложила в сумку, которую она принесла с собой, следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер»: 1) бальзам для волос «Syoss» объемом 450 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 367 рублей 24 копеек; 2) бальзам для волос «Syoss Anti-Hair Fall» объемом 450 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 367 рублей 24 копейки; 3) тампоны «Кotex Super» 16 штук, в количестве 11 штук, стоимостью 265 рублей 20 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2917 рублей 20 копеек; 4) пена для бритья «Arko Sensitive» объемом 200 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 173 рубля 09 копеек; 5) пена для бритья «Gillette» объемом 200 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 319 рублей 70 копеек; 6) напиток «Добрый Pulpy с кусочками кокоса» объемом 450 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей 04 копейки. После чего ФИО4 через расчетно-кассовый узел, не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, тем самым похитила вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «Тандер», чем причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую на сумму 4193 рубля 51 копейку.

4) В период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 15.02.2024, у ФИО4, находящейся около магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, возник умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного магазина с последующим распоряжением похищенным имуществом в своих интересах.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 15.02.2024 ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, зашла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО4 с продуктовых полок, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, руками взяла и сложила в сумку, которую она принесла с собой, а также в карманы крутки, надетой на ней, следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 1) сыр «Брест-Литовск Легкий» массой 200 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 161 рубль 60 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 808 рублей 00 копеек; 2) сыр «Ламбер» массой 517 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 398 рублей 95 копеек; 3) сыр «Брест-Литовск Российский» массой 200 грамм, в количестве 4 штуки, стоимостью 142 рубля 71 копейка за одну штуку, а всего на общую сумму 570 рублей 84 копейки; 4) сыр «Брест-Литовск Сливочный» массой 200 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 167 рублей 54 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 837 рублей 70 копеек; 5) сыр «Брест-Литовск Маасдам» массой 200 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 166 рублей 20 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 498 рублей 60 копеек; 6) масло «Тысяча Озёр Сливочное» массой 180 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 162 рубля 37 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 487 рублей 11 копеек; 7) масло «Брест-Литовск Сливочное» массой 180 грамм, в количестве 4 штуки, стоимостью 160 рублей 68 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 642 рубля 72 копейки; 8) масло «Крестьянское» массой 160 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 117 рублей 20 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 234 рубля 40 копеек. После чего ФИО4 через расчетно-кассовый узел, не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, тем самым похитила вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую на сумму 4478 рублей 32 копейки.

5) В период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 36 минут 27.03.2024, у ФИО4, находящейся около магазина «Перекресток» АО «ТД Перекресток», расположенного в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, возник умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного магазина с последующим распоряжением похищенным имуществом в своих интересах.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 36 минут 27.03.2024 ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, зашла в магазин «Перекресток» АО «ТД Перекресток», расположенный в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 с продуктовых полок, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, руками взяла и сложила в полиэтиленовый пакет, который она принесла с собой, следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «ТД Перекресток»: 1) набор конфет шоколадных ассорти с начинкой «Merci» массой 250 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 211 рублей 50 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 1 692 рубля 00 копеек; 2) набор конфет ассорти шоколадных «Stork» массой 250 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 285 рублей 80 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 1 429 рублей 00 копеек; 3) шоколад молочный с цельным миндалем «Milka» массой 85 грамм, в количестве 13 штук, стоимостью 60 рублей 47 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 786 рублей 11 копеек; 4) шоколад молочный с молочной начинкой «Kinder Choc» массой 100 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью 78 рублей 41 копейка, а всего на общую сумму 705 рублей 69 копеек; 5) плитка-открытка шоколад «J.Rene» массой 50 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 89 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 534 рубля 00 копеек; 6) кофе молотый в капсулах «Jard Vanillia» в количестве 3 штук, стоимостью 162 рубля 52 копейки, а всего на общую сумму 487 рублей 56 копеек; 7) шоколад цельный с лесным орехом «Ritter Sport» массой 100 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 93 рубля 36 копеек, а всего на общую сумму 466 рублей 80 копеек; 8) шоколад молочный с фундуком «Milka» массой 85 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 54 рублей 42 копейки, а всего на общую сумму 435 рубль 36 копеек; 9) шоколад молочный пористый «Milka Bubbles» массой 76 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 55 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 391 рубль 79 копеек; 10) шоколад молочный «Априори» массой 100 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 113 рублей 66 копеек, а всего на общую сумму 340 рублей 98 копеек; 11) шоколад молочный с начинкой с добавлением фундука «Milka» массой 85 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 50 рублей 91 копейки, а всего на общую сумму 305 рублей 46 копеек; 12) шоколад «Аленка» массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 108 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 217 рублей 40 копеек; 13) конфеты «Raffaello» массой 150 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 209 рублей 56 копеек; 14) кофе растворимый «Colombia Medellin» массой 95 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 132 рубля 84 копейки. 

После чего ФИО4, прошла через расчетно-кассовый узел, не оплатив вышеуказанное имущество, то есть ФИО4 выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако, довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно вышеуказанного имущества не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку ФИО4 была задержана сотрудником вышеуказанного магазина ***

Таким образом, ФИО4, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 36 минут 27.03.2024, находясь в магазине «Перекресток» АО «ТД Перекресток», расположенном в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, тайно, из корыстных побуждений, умышленно, попыталась похитить вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «ТД Перекресток», чем могла причинить АО «ТД Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 8 134 рубля 55 копеек.

6) В период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 05 минут 28.03.2024, у ФИО4, находящейся около магазина «Син» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, возник умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного магазина с последующим распоряжением похищенным имуществом в своих интересах.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 05 минут 28.03.2024 ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, зашла в магазин «Син» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенный в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, где ФИО4, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, руками взяла с вешалки пальто женское, размер – S, в количестве 1 штука, стоимостью 3499 рублей 00 копеек, с вешалки взяла кеды женские, размер – 36, в количестве 1 пары, стоимостью 1999 рублей 00 копеек, со стола взяла джинсы женские, размер – 36, в количестве 1 штуки, стоимостью 699 рублей 00 копеек, с вешалки взяла куртку женскую, размер – S, в количестве 1 штуки, стоимостью 2299 рублей 00 копеек. После чего ФИО4, не проходя расчетно-кассовый узел, через антикражные рамки входа, не оплатив вышеуказанное имущество, с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, тем самым похитила вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «РЕ Трэйдинг», чем причинила ООО «РЕ Трэйдинг» материальный ущерб на общую на сумму 8496 рублей 00 копеек.

7) В период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10.04.2024, у ФИО4, находящейся около магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, возник умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного магазина с последующим распоряжением похищенным имуществом в своих интересах.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10.04.2024 ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, зашла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО4 с продуктовых полок, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, руками взяла и сложила в сумку, которую она принесла с собой, следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 1) шампунь «Head&Shoulders» объемом 200 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 277 рублей 95 копеек; 2) антиперспирант «Nivea Love Be Trendy» объемом 50 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 199 рублей 51 копейка; 3) коньяк «Старейшина» объемом 0,240 литра, в количестве 1 штуки, стоимостью 420 рублей 00 копеек; 4) дезодорант «Old Spice White Water» объемом 150 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 379 рублей 54 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 759 рублей 08 копеек; 5) дезодорант «Rexona» объемом 150 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 282 рубля 66 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 565 рублей 32 копейки; 6) дезодорант «Nivea» объемом 50 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 199 рублей 51 копейка; 7) антиперспирант «Nivea» объемом 50 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 207 рублей 98 копеек; 8) дезодорант «Axe» объемом 150 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 357 рублей 79 копеек; 9) бальзам «Pantene» объемом 200 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 306 рублей 55 копеек. После чего ФИО4 через расчетно-кассовый узел, не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, тем самым похитила вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую на сумму 3293 рубля 69 копеек.

8) ФИО4, на основании постановления мирового судьи судебного участка №33 Новгородского судебного района от 17.01.2024, вступившего в законную силу 03.03.2023, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Согласно требованиям ст. 4.6 КоАП РФ которой назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутой данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

По состоянию на 16.04.2024 ФИО4 административный штраф не оплатила, должных выводов для себя не сделала и, заведомо зная о том, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут 16.04.2024 находясь около магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зашла в вышеуказанный магазин, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, тайно, умышленно, с полок вышеуказанного магазина, взяла в руки и убрал в полиэтиленовый пакет, который она принесла с собой, следующие товарно-материальные ценности: 1) салат «Цезарь с курицей» массой 180 грамм, в количестве 1 упаковка, стоимостью 179 рублей 99 копеек; 2) ломтевый сыр «Жаворонок с ветчиной» массой 130 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 66 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 133 рубля 98 копеек; 3) масло «Экомилк сливочное» массой 180 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 839 рублей 96 копеек; 4) мидии в рассоле «Fish House» массой 300 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 199 рублей 99 копеек. После чего ФИО4, прошла расчетно-кассовый узел, не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, то есть ФИО4 выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако, довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно вышеуказанного имущества не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку ФИО4 была задержана сотрудником вышеуказанного магазина. 

Таким образом, ФИО4, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут 16.04.2024, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> тайно, из корыстных побуждений, умышленно, попыталась похитить вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», чем могла причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1353 рубля 92 копейки.

9) ФИО4, на основании постановления мирового судьи судебного участка №33 Новгородского судебного района от 17.01.2024, вступившего в законную силу 03.03.2024, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Согласно требованиям ст. 4.6 КоАП РФ которой назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутой данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

По состоянию на 18.04.2024 ФИО4 административный штраф не оплатила, должных выводов для себя не сделала и, заведомо зная о том, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 33 минут 18.04.2024 находясь около ТК «Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зашла в вышеуказанный магазин, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, тайно, умышленно, с полок вышеуказанного магазина, взяла в руки товарно-материальные ценности: 1) салат из свеклы с черносливом, в количестве одной упаковки, массой 0,316 килограмм, стоимостью 153 рубля 04 копейки; 2) форель «Балтийский берег», массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 484 рубля 29 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 986 рублей 58 копеек; 3) салат «Овощной букет», в количестве одной упаковки, массой 0,248 килограмм, стоимостью 101 рубль 83 копейки; 4) паста «Болоньезе», массой 270 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 132 рубля 69 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 265 рублей 38 копеек; 5) котлета «Натурбуфет», массой 250 грамм, в количестве одной упаковки, стоимостью 199 рублей 99 копеек; 6) онигири «I Like Eat c тунцом», массой 100 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 115 рублей 79 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 231 рубль 58 копеек, которые сложила в подарочный пакет «Арт дизайн L Турновски» размером 35 сантиметров на 25 сантиметров, в количестве 1 штуки, стоимостью 226 рублей 39 копеек, после чего ФИО4, прошла расчетно-кассовый узел, не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, то есть ФИО4 выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако, довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно вышеуказанного имущества не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку ФИО4 была задержана сотрудником вышеуказанного магазина ***

Таким образом, ФИО4, в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 33 минут 18.04.2024, находясь в ТК «Лента» ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, из корыстных побуждений, умышленно, попыталась похитить вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «Тандер», чем могла причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2164 рубля 79 копеек.

10) ФИО4, на основании постановления мирового судьи судебного участка №33 Новгородского судебного района от 17.01.2024, вступившего в законную силу 03.03.2024, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, а также ФИО4, на основании постановления мирового судьи судебного участка №14 Новгородского судебного района от 19.03.2024, вступившего в законную силу 27.04.2024 года, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 

Согласно требованиям ст. 4.6 КоАП РФ которой назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

По состоянию на 30.04.2024 ФИО4 административные штрафы не оплатила, должных выводов для себя не сделала и, заведомо зная о том, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в период времени с 00 часов 01 минуты до 01 часа 00 минут 30.04.2024 находясь около магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зашла в вышеуказанный магазин, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, тайно, умышленно, с полки вышеуказанного магазина, взяла в руки и убрал под куртку, одетую на ней, следующие товарно-материальные ценности: вино ликерное «Массандра Портвейн Алушта» объемом 0,75 литра, в количестве одной штуки, стоимостью 333 рубля 60 копеек, после чего ФИО4, прошла расчетно-кассовый узел, не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности и вышла из вышеуказанного магазина, то есть ФИО4 выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако, довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно вышеуказанного имущества не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку ФИО4 была задержана сотрудником вышеуказанного магазина Свидетель №7

Таким образом, ФИО4, в период времени с 00 часов 01 минуты до 01 часа 00 минут 30.04.2024, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, из корыстных побуждений, умышленно, попыталась похитить вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «Тандер», чем могла причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 333 рубля 60 копеек.

11) ФИО4, на основании постановления мирового судьи судебного участка №33 Новгородского судебного района от 17.01.2024, вступившего в законную силу 03.03.2024, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, а также ФИО4, на основании постановления мирового судьи судебного участка №14 Новгородского судебного района от 19.03.2024, вступившего в законную силу 27.04.2024 года, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 

Согласно требованиям ст. 4.6 КоАП РФ которой назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

По состоянию на 28.05.2024 ФИО4 административные штрафы не оплатила, должных выводов для себя не сделала и, заведомо зная о том, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 28.05.2024 находясь около магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зашла в вышеуказанный магазин, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, тайно, умышленно, с полок вышеуказанного магазина, взяла в руки и убрал в сумку, которую она принесла с собой, следующие товарно-материальные ценности: 1) дезодорант спрей марки «Nivea Clear», объемом 150 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 219 рублей 26 копеек; 2) бальзам для волос марки «Сьёсс», объемом 450 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 267 рублей 34 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 534 рубля 67 копеек; 3) шампунь для волос марки «Сьёсс», объемом 450 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 267 рублей 34 копейки; 4) мицеллярная вода марки «Черный жемчуг», объемом 250 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 252 рублей 38 копеек; 5) мицеллярная вода марки «Чистая линия», объемом 250 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 328 рублей 32 копейки. После чего ФИО4 через расчетно-кассовый узел, не оплатив вышеуказанные товарно-материальные ценности, с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, тем самым похитила вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «Тандер», чем причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую на сумму 1601 рубль 98 копеек.

12) В период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 06.06.2024, у ФИО4, находящейся около магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», расположенного в ТД «Русь» по адресу: 

<

...> возник умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного магазина с последующим распоряжением похищенным имуществом в своих интересах.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 06.06.2024 ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного обогащения, зашла в магазин «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», расположенный в ТД «Русь» по адресу: 

<

...> где ФИО4 со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, руками взяла следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Алькор и Ко»: 1) парфюмерную воду «Ruby Red EDP», объемом 30 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 1438 рублей 59 копеек; 2) туалетную воду «Dolce Violet EDT», объемом 30 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 1821 рубль 99 копеек. После чего ФИО4, не проходя расчетно-кассовый узел, через антикражные рамки входа, не оплатив вышеуказанное имущество, с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, тем самым похитила вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Алькор и Ко», чем причинила ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на общую на сумму 3260 рублей 58 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью и от дачи показаний отказалась.

Помимо позиции подсудимой, ее виновность в совершении указанных преступлений доказана совокупностью исследованных доказательств.

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении Свидетель №1 от 06.10.2023, она является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. ФИО5 Ручей, д. 2/13. 05.10.2023, в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения она увидела, что в 17 часов 44 минуты того же дня в магазин зашли две ранее неизвестные девушки на вид 15-17 лет, прошли к стеллажам с бытовыми товарами, у одной из них при себе был пакет черного цвета, которая взяла с полки и сложила в пакет: Taff пена 4 штуки, стоимостью 228,15 рубля за штуку; бальзам для волос «Garnier» 2 штуки, стоимостью 259,41 рубля за штуку; шампунь «Garnier» 4 штуки, стоимостью 259,48 рубля за штуку, после чего направились к стеллажу с кофейной продукцией. Девушка, что брала вышеуказанную продукцию, взяла со стеллажа: Nesсafe Кофе растворимый 2 штуки стоимостью 184,35 рубля за штуку, Nescafe Кофе Gold 1 штуку стоимостью 243,28 рубля, после чего, сложив данный товар в пакет, где находилась бытовая продукция, она передала пакет другой девушке и они покинули магазин, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3492 рубля 22 копейки. (т.1 л.д. 4).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 06.10.2023, осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в магазине. (т.1 л.д. 5-10).

В соответствии с оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ***, данными в ходе предварительного следствия, он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «Агроторг», у которого на территории Великого Новгорода сеть магазинов «Пятерочка», в том числе магазин «Пятерочка №655», расположенный по адресу: Великий Новгород, ул. ФИО5 ручей, д. 2/13. В помещении торгового зала установлены камеры видеонаблюдения, режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. От сотрудника указанного магазина он узнал, что 05.10.2023 две девушки пришли в магазин и одна из них похитила следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: пену для волос с объемом Тафт сверхсильная фиксация, объемом 150 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 228 рублей 15 копеек за одну штуку, всего на сумму 456 рубля 30 копеек; кофе натуральный растворимый Нескафе Голд Бариста пакет объемом 170 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 224 рубля 28 копейки, на общую сумму 448 рубля 56 копеек; кофе натуральный растворимый Нескафе Голд объемом 130 мл. пакет в количестве 2 штук, стоимостью 184 рубля 92 копейки, на общую сумму 369 рублей 84 копейки; бальзам восстановление Фруктис СОС, объемом 387 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 259 рубля 48 копейки за штуку, на сумму 518 рублей 96 копейки; кофе натуральный растворимый Нескафе Голд стеклянная банка объемом, 190 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 243 рубля 70 копейки; шампунь восстановление Фруктис СОС, объемом 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 259 рубля 48 копейки за штуку, на сумму 778 рублей 44 копейки. Общая сумма материального ущерба составила 2815 рублей 80 копеек. При подачи заявления стоимость товара была указана не по счет-фактуре, а по стоимости указанной в программе на момент составления справки об ущербе. В компании «Агроторг» с июня 2017 года используется универсальный передаточный документ – счет-фактура, который соединяет в себе все обязательные для первичного документа реквизиты счета-фактуры и товарно-транспортной накладной и является бухгалтерским документом первичной отчетности, он подписывается с помощью электронно-цифровой подписи должностного лица. Оригиналы документов хранятся в центральном офисе в г. Москва, в магазинах используется электронный документооборот, в связи с чем счет-фактура распечатывается непосредственно из программы и является официальным документом. От поставщиков товары для всех магазинов ООО «Агроторг» Новгородской области поступают в распределительный центр ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. В распределительном центре на основании заявок от магазинов, в соответствии с их потребностями, формируются паллеты с товарами, которые из распределительного центра поступают непосредственно в магазин. Документооборот между распределительным центром и магазинами электронный, поэтому в магазинах используются те же самые универсальные передаточные документы, которые поступают в указанный распределительный центр. Поскольку магазины централизованно снабжаются товарами только из указанного распределительного центра, отдельные счета-фактуры в магазинах «Пятерочка» отсутствуют. (т. 1 л.д. 38-40).

Согласно протокола выемки от 29.11.2023 у представителя потерпевшего *** изъяты счета-фактуры на товар и видеозаписи от 05.10.2023, перекопированные на CD диск. (т. 1 л.д. 46-49).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена счет-фактура 0376EAG2AP9YM3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пена для волос TAFT 150 мл. суперобъем сверхсильной фиксации в количестве 6 штук на сумму 1368 рублей 90 копеек (без акциза 20%), с акцизом – 1642 рубля 68 копеек поступила в «ООО «Агроторг» магазин №655». Осмотрена счет-фактура №1248563431 от 29.07.2023, согласно которой «NESCAFE GOLD Бариста Пакет 170 грамм в количестве 312 штук на сумму 69975 рублей 36 копеек (без акциза 20%), с акцизом – 83970 рублей 43 копейки поступил в «ООО «Агроторг», магазин №655». Осмотрена счет-фактура 1248837314 от 15.09.2023, согласно которой товар «NESCAFE GOLD пакет 130 грамм в количестве 624 штук на сумму 115390 рублей 08 копеек (без акциза 20%), с акцизом - 138468 рублей 10 копеек поступил в «ООО «Агроторг» магазин №655». Объектом осмотра является счет-фактура 1248892990 от 22.09.2023, согласно которой товар «NESCAFE GOLD стеклянная банка в количестве 190 штук стоимостью 243 рубля 70 копеек за штуку на общую сумму 1802892 рубля 60 копеек без акциза 20%, с акцизом на сумму 2163471 рубль 12 копеек поступил в «Магазин №655». Осмотрена счет-фактура 7324823 от 22.07.2023, согласно которой товар «Фруктис SOS восстановление шампунь 400 мл. в количестве 456 штук стоимостью 259 рублей 48 копеек за штуку на общую сумму 118322 рубля 88 копеек (без акциза 20%), с акцизом на сумму 141987 рублей 46 копеек и товар «Фруктис SOS восстановление бальзам 387 мл. в количестве 228 штук стоимостью 259 рублей 48 копеек за штуку на общую сумму 59161 рубль 44 копейки (без акциза 20%), с акцизом на сумму 70993 рубля 73 копейки поступили в «Магазин №655. Осмотрен оптический диск СD-R диск, на котором имеются четыре файла с видеозаписями без звука. На видеозаписи под названием «входТЗ_20231005» зафиксировано, что 05.10.2023 в 17:44 в магазин зашла ФИО4 с полиэтиленовым пакетом черного цвета, следом за ней зашла девушка с темными волосами. На видеозаписи с названием «химия20231005» зафиксировано, что в 17 часов 45 минут 05.10.2023 ФИО4 подходит к стеллажу, откуда берет флаконы и складывает их в пакет, находящейся на ее руке. На видеозаписи с названием «чайкофе20231005» зафиксировано, что в 17:45 05.10.2023 ФИО4 подходит к стеллажу, откуда берет кофе в стеклянной банке и в мягкой упаковке, складывает их в пакет, находящейся на ее руке, затем проходит за пределы действия камеры. (т. 1 л.д. 62-66). Постановлением от 15.03.2024 указанные документы и видеозаписи признании вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 1 л.д. 67). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в ООО «Агроторг» администратором магазина «Пятерочка №655», расположенного по адресу: 

<

...>. 05.10.2023, около 20 часов, при просмотре записей с камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения товара, проведена локальная ревизия и выявлена недостача. По результатам ревизии, была составлена справка об ущербе и инвентаризационный акт, которые предоставлены в полицию. На видеозаписи 05.10.2023 в 17 часов 44 минут в торговый зал магазина зашли две девушки, одна из которых известна как ФИО4, совершавшая хищения из магазинов «Пятерочка». Они прошли в отдел химия, где ФИО4 стала складывать товар с полок в полиэтиленовый пакет черного цвета, находящейся при ней, а вторая ничего не собирала, но находилась недалеко от ФИО4 Затем запись прерывается и видно, как вторая девушка выходит из магазина с черным пакетом с содержимым в руках. В какой момент пакет оказался у нее в руках на записях не видно, за ней выходит на улицу ФИО4 Последняя сложила в пакет следующий товар: пену для волос с объемом Тафт объемом сверхсильная фиксации 150 мл. в количестве 2 штук; кофе натуральный растворимый Нескафе Голд Бариста пакет объемом 170 мл. в количестве 2 штук; кофе натуральный растворимый Нескафе Голд объемом 130 мл. пакет в количестве 2 штук; бальзам восстановление Фруктис СОС объемом 387 мл. в количестве 2 штук; кофе натуральный растворимый Нескафе Голд стеклянная банка объемом 190 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 243 рубля 70 копейки; шампунь восстановление Фруктис СОС объемом 400 мл. в количестве 3 штук. При подаче заявление по факту хищения был указан общий материальный ущерб согласно справке и инвентаризационному акту. ФИО4 похитила не весь товар, указанный в инвентаризационном акте, а только тот, что она указала, остальной товар похитило иное лицо или лица. 

В соответствии с оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ***, данными в ходе предварительного следствия, он работает в ООО «Агроторг» в должности специалиста сектора безопасности, в его обязанности входит обеспечение минимизации потерь компании и курирование магазинов. Ранее была предоставлена справка об ущербе в результате хищения товара 05 октября 2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Уточняет, что кроме закупочной цены, в стоимость товара включена стоимость налога на добавленную стоимость и данный налог оплачивает ООО «Агроторг». Поэтому сумма ущерба считается с НДС что соответствует цене реализуемого товара. В справке об ущербе от 05.10.2023 года были допущены технические ошибки в количестве похищенного товара и в части стоимости товаров. Им подготовлена новая справка об ущербе от 03.10.2024 по факту хищения 05.10.2023, согласно которой похищено: пена для волос с объемом «Тафт» сверхсильная фиксация объемом 150 мл. в количестве двух штук, стоимостью с учетом НДС 547 рублей 56 копеек, кофе натуральный растворимый «Нескафе Голд» Бариста пакет объемом 170 грамм в количестве двух штук, стоимостью с учетом НДС 538 рублей 26 копеек, кофе натуральный растворимый «Нескафе Голд» объемом 130 грамм в количестве двух штук, стоимостью с учетом НДС 443 рубля 80 копеек, бальзам восстановление «Фруктис СОС» объемом 387 мл. в количестве двух штук, стоимостью с учетом НДС 622 рубля 74 копейки, кофе натуральный растворимый «Нескафе Голд» в стеклянной банке 190 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью с учетом НДС 292 рубля 44 копейки, шампунь восстановление «Фруктис СОС» объемом 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью с учетом НДС 934 рубля 11 копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 3378 рублей 91 копейка. (т. 4 л.д. 209-211).

Согласно протокола осмотра документов от 03.10.2024, осмотрена справка об ущербе от 03.10.2024, согласно которой в результате совершения хищения товара 05 октября 2023 года из магазина «Пятёрочка» расположенного по адресу: Великий Новгород, ФИО5 ручей, д. 2/13 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб с учетом НДС 3378 рублей 91 копейка, который составляет: пена для волос «Тафт» объемом 150 миллилитров в количестве двух штук, стоимостью 273 рубля 78 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 547 рублей 56 копеек; кофе натуральный растворимый «Нескафе Голд Бариста» объемом 170 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 269 рублей 13 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 538 рублей 26 копеек; кофе натуральный растворимый «Нескафе Голд» объемом 130 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 221 рубль 90 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 443 рубля 80 копеек; бальзам «Фруктис СОС» объемом 387 миллилитров, в количестве двух штук, стоимостью 311 рублей 37 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 622 рубля 74 копейки; кофе натуральный растворимый «Нескафе Голд» объемом 190 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 292 рубля 44 копейки; шампунь «Фруктис СОС» объемом 400 миллилитров в количестве 3 штук, стоимостью 311 рублей 37 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 934 рубля 11 копеек. (т. 4 л.д. 246-247). Постановление от 03.10.2024 указанная справка признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу. (т. 4 л.д. 248).

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что более 5 лет она знакома с ФИО4 Допускает, что 05.10.2023 года, в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, они с ФИО4 пришли в магазин “Пятерочка”, расположенный по адресу: 

<

...>. У ФИО4 был полиэтиленовый пакет черного цвета. Последняя прошла в отдел химии, где взяла с полок несколько средств, что именно не помнит, куда это складывала не помнит, возможно в пакет, который находился при ней. Затем ФИО4 прошла в отдел с кофе, где стала что-то смотреть, взяла одну стеклянную банку кофе «Нескафе Голд», и что-то еще, что именно не помнит. Куда последняя все положила, она не помнит, возможно, что в пакет, который находился у нее в руке. Затем они прошли к кассе, она шла впереди, прошла мимо кассы, направляясь к выходу. ФИО4 задержалась около кассы. Она посчитала, что та оплачивает товар. Не дойдя до выхода из магазина, ее догнала ФИО4 и передала полиэтиленовой пакет черного цвета, с содержимым. Она взяла данный пакет, так как считала, что та оплатила за товар, который находится внутри и вышла из магазина с данным пакетом в руках. (т. 2 л.д. 57-60).

Согласно протокола явки с повинной ФИО4 от 07.11.2023, 05.10.2023 года, около 18 часов 00 минут, она со своей знакомой Свидетель №3 зашла в магазин "Пятерочка", расположенный по адресу: 

<

...> с целью кражи шампуня, заранее не договорившись с Свидетель №3 Проходя по отделам указанного магазина, она зашла в отдел бытовой химии и, обнаружив шампунь "Фруктис", решила украсть его. Она подошла к стеллажу, на котором располагался шампунь, правой рукой брала шампунь и клала его в черный пакет, всего взяла 4 шампуня указанной марки. Затем, они с Свидетель №3 направились к выходу из магазина. Перед выходом она отдала пакет с шампунями Свидетель №3, так как она бы их не смогла вынести, из-за того, что охрана магазина ее знает. После того, как они вышли из магазина, она забрала пакет у Свидетель №3 Затем, она продала похищенные ею шампуни. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. (т. 1 л.д. 15). Данную явку с повинной ФИО4 подтвердила в судебном заседании.

В соответствии с заявлением *** от 04.01.2024 он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 03.01.2024 в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут, находясь в магазине 3816 по адресу: Великий Новгород, пр. Александра Корсунова, д. 42А похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 5982 рубля 74 копейки без учета НДС. (т. 1 л.д. 141).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 04.01.2024, осмотрен магазин «Пятерочка», распложенный по адресу: 

<

...> А. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в магазине и изъят диск. (т.1 л.д. 144-148).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 18.01.2024 осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Великий Новгород, пр. А. Корсунова, д. 42 «а». На данном диске имеются 1 видеофайл и 4 фотографии. На фотографиях изображена часть помещения торгового зала магазина и девушка среднего роста, на вид около 20-25 лет, одета в черную короткую куртку, черные штаны, черно-белые кроссовки с фиолетовыми шнурками, черную шапку, волосы длинные темные распущены, на правом плече висит сумка черного цвета с белым рисунком панды, проходит по проходу между стеллажами с различной продукцией. На видеозаписи изображено входная группа и часть торгового зала, в которой располагаются стеллажи с товарно-материальными ценностями, дата – 03.01.2024, время - 19:25:50. В торговый зал заходит указанная девушка и начинает движение по проходу между стеллажами от входа в магазин вглубь торгового помещения, подходит к стеллажу со средствами ухода сбоку. Далее видеонаблюдение проводится с другой камеры, в обзоре камеры указанная девушка стоит около стеллажа со средствами ухода, начинает с боковой полки брать поочередно товар, который складывает в свою сумку, которая находится при ней, всего берет 5 позиций товара, затем начинает движение вдоль стеллажа, после чего останавливается и берет с полки 2 позиции товара, которые кладет в сумку, вновь проходит вдоль стеллажа, останавливается и начинает брать с полки товар по 2 штуки за один раз, всего берет 4 раза, данный товар и складывает в свою сумку, снова берет один товар и кладет его в сумку, но затем вытаскивает его из сумки и перекладывает к себе в карман куртки, одетой на ней, после чего вновь начинает движение вдоль стеллажа, останавливается и снова с полки берет еще 2 позиции товара, которые кладет к себе в карманы куртки. Затем девушка направляется по проходу в направлении выхода. Далее видеонаблюдение проводится с другой камеры, в обзоре камеры вышеуказанная девушка с сумкой направляется по проходу в направлении выхода, минует кассовый узел и покидает торговое помещение в 19:27:30. (т. 1 л.д. 165-169). Постановлением от 18.01.2024 указанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т. 1 л.д. 170).

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ***, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. Все магазины розничной ??сети оборудованы системой видеонаблюдения, камеры которой просматриваются службой безопасности в целях выявления и предотвращения хищений товарно-материальных ценностей на территории магазина. 04.01.2024, днем, от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», ему стало известно, что в магазине было совершено хищение товара, которое было выявлено в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, согласно которым 03.01.2024, около 19 часов 00 минут, в помещение магазина зашла девушка, прошла в торговый зал и направилась к стеллажу со средствами личной гигиены, после чего стала поочередно с полок стеллажа брать следующие товары: дезодорант «Олд Спайс Уйтуотер» аэрозоль 150 мл. в количестве 4 штук, стоимостью 333 рубля 97 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1335 рублей 88 копеек, шампунь «ФИО6» густые и крепкие, в количестве 2 штук, стоимостью 368 рубля 14 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 736 рублей 28 копеек, зубную пасту «Колгейт» защита от кариеса свежая мята 100 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 82 рубля 45 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 164 рубля 90 копеек, шампунь/бальзам-ополаскиватель «ФИО6 Про-ви», дополнительный объем 3в1 360 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 366 рублей 01 копейка, ?дезодорант «Олд Спайс Уайтуотер» твердый 50 мл. в количестве 2 штук стоимостью 333 рубля 98 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 667 рублей 96 копеек, бальзам-ополаскиватель-«ФИО6 Про-ви» густые и крепкие 360 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 367 рублей 40 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 734 рубля 80 копеек, кондиционер для волос «Тресеме» ?восстанавливающий Репайр энд Протэкт ЛЛФ 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 269 рублей 31 копейка, дезодорант-аэрозоль «Акс» дарк темптейшн 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 267 рублей 34 копейки, антиперспирант-карандаш «Акс» африка 50 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 252 рубля 48 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 504 рубля 96 копеек, дезодорант аэрозоль «Акс» анархия для него 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 267 рублей 34 копейки. Указанный товар девушка спрятала к себе в сумку, которая была при ней, т.е. похитила товар на общую сумму 5314 рублей 78 копеек. При подаче заявления сотрудниками магазина предоставляется справка об ущербе и инвентаризационный акт на похищенный товар. Затем, сотрудники обязаны сделать запрос в головной офис организации о предоставлении товарно-транспортных накладных по похищенным товарам, которые впоследствии, предоставляются, то есть товарно-транспортные накладные непосредственно в магазинах не находятся. Поэтому стоимость единицы товара по справке об ущербе, инвентаризационному акту может отличаться от стоимости единицы товара по товарно-транспортным накладным. В магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», ведется видеонаблюдение, запись в реальном времени без отставаний и опережений. (т. 1 л.д. 183-185).

Согласно оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе предварительного следствия, она работает в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> «а» в должности директора. 04 января 2024 года она находилась на рабочем месте, просматривала записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина и увидела, что 03.01.2024, около 19 часов 00 минут, в торговый зал зашла ФИО4 и направилась в отдел бытовой химии, немного постояла возле стеллажей и стала поочередно брать с полок дезодоранты, шампуни, бальзамы, различных марок, две упаковки зубной пасты, которые складывала к себе в тряпичную сумку темного цвета, которая была при ней. Затем ФИО4 направилась в сторону выхода из магазина и, минуя кассовую зону, покинула торговое помещение, не оплатив товар. После выявления данного факта она провела сверку наличия товара за период совершения ФИО4 хищения, в ходе которой выяснилось, что та похитила следующий товар: дезодорант «Олд Спайс Уайтуотер» аэрозоль 150 мл. в количестве 4 штук, стоимостью 333 рубля 97 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1335 рублей 88 копеек, шампунь «ФИО6» густые и крепкие, в количестве 2 штук, стоимостью 368 рублей 14 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 736 рублей 28 копеек, зубную пасту «Колгейт» защита от кариеса свежая мята 100 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 82 рубля 45 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 164 рубля 90 копеек, шампунь/бальзам-ополаскиватель «ФИО6 Про-ви» дополнительный объем 3в1 360 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 366 рублей 01 копейка, дезодорант «Олд Спайс Уайтуотер» твердый 50 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 333 рубля 98 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 667 рублей 96 копеек, бальзам-ополаскиватель «ФИО6 Про-ви» густые и крепкие 360 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 367 рублей 40 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 734 рубля 80 копеек, кондиционер для волос «Тресеме» восстанавливающий Репайр энд Протэкт ЛЛФ 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 269 рублей 31 копейка, дезодорант-аэрозоль «Акс» дарк темптейшн 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 267 рублей 34 копейки, антиперспирант-карандаш «Акс» африка 50 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 252 рубля 48 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 504 рубля 96 копеек, дезодорант аэрозоль «Акс» анархия для него 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 267 рублей 34 копейки, таким образом ФИО4 похитила товар на общую сумму 5314 рублей 78 копеек. О данном факте она сообщила в правоохранительные органы и менеджеру по безопасности ***. (т. 1 л.д. 192-194).

В соответствии с протоколом осмотра документов от 29.10.2024 осмотрен инвентаризационный акт №Е6430000000074 от 03.01.2024 и справка об ущербе, согласно которым по факту совершенного 03.01.2024 хищения выявлена недостача следующих товарно-материальных ценностей: дезодорант «Олд Спайс Уайтуотер» аэрозоль 150 мл. в количестве 4 штук, стоимостью 333 рубля 97 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1335 рублей 88 копеек, шампунь «ФИО6» густые и крепкие, в количестве 2 штук, стоимостью 368 рублей 14 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 736 рублей 28 копеек, зубную пасту «Колгейт» защита от кариеса свежая мята 100 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 82 рубля 45 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 164 рубля 90 копеек, шампунь/бальзам-ополаскиватель «ФИО6 Про-ви» дополнительный объем 3в1 360 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 366 рублей 01 копейка, дезодорант «Олд Спайс Уайтуотер» твердый 50 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 333 рубля 98 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 667 рублей 96 копеек, бальзам-ополаскиватель «ФИО6 Про-ви» густые и крепкие 360 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 367 рублей 40 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 734 рубля 80 копеек, кондиционер для волос «Тресеме» восстанавливающий Репайр энд Протэкт ЛЛФ 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 269 рублей 31 копейка, дезодорант-аэрозоль «Акс» дарк темптейшн 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 267 рублей 34 копейки, антиперспирант-карандаш «Акс» африка 50 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 252 рубля 48 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 504 рубля 96 копеек, дезодорант аэрозоль «Акс» анархия для него 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 267 рублей 34 копейки. (т. 5 л.д. 11-15). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 5 л.д. 16).

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ***, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он курирует сеть магазинов «Пятерочка» ООО «Агроторг» на территории г. Великий Новгород, в том числе магазины, расположенные по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>. Ранее была предоставлена справка об ущербе от 04.01.2024 в результате хищения товара 03 января 2024 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> А. В стоимость товара включена стоимость налога на добавленную стоимость и данный налог оплачивает ООО «Агроторг», поэтому сумма ущерба считается с НДС что соответствует цене реализуемого товара. В справке об ущербе от 04.01.2024 были допущены технические ошибки в количестве похищенного товара. В справке об ущербе от 19.11.2024 указанные ошибки исправлены и даны полные наименования похищенных товаров. Согласно данной справке похищено: антиперспирант-карандаш AXE АФРИКА объемом 50 мл. в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 605 рублей 94 копейки; кондиционер для волос восстанавливающий «TRESEMME» Repair and Protect LLF 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью с учетом НДС 323 рубля 17 копеек; шампунь\бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» дополнительный объемом 3в1 360 мл. в количестве 1 штуки стоимостью с учетом НДС 439 рублей 21 копейка; дезодорант OLD SPICE WHITEWATER твердый 50 мл. в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 801 рубль 54 копейки; дезодорант OLD SPICE WHITEWATER аэрозоль 150 мл. в количестве 4 штук, общей стоимостью с учетом НДС 1603 рубля 04 копейки; дезодорант–аэрозоль AXE анархия для него 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 320 рублей 80 копеек; бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие 360 мл. в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 881 рубль 76 копеек; дезодорант «AXE» аэрозоль дарк темптейшн 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью с учетом НДС 320 рублей 80 копеек; шампунь «PANTENE» для густых и крепких волос в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 883 рубля 52 копейки; зубная паста «GOLGATE» защита от кариеса свежая мята 100 мл. в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 197 рублей 88 копеек, таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 6377 рублей 66 копеек. В связи с поступлением большой информации в базе данных ООО «Агроторг» не сохранились товарные накладные на вышеуказанные товары. (т. 5 л.д. 142-146).

В соответствии с протоколом осмотра документов от 20.11.2024, осмотрена справка об ущербе от 19.11.2024 магазина «Пятерочка» - 

<

...> А. Из данной справки следует, что из указанного магазина были похищены: антиперспирант-карандаш AXE АФРИКА объемом 50мл. в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 605 рублей 94 копейки; кондиционер для волос восстанавливающий «TRESEMME» Repair and Protect LLF 400 мл. в количестве 1 штук, стоимостью с учетом НДС 323 рубля 17 копеек; шампунь\бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» дополнительный объемом 3в1 360мл. в количестве 1 штуки, стоимостью с учетом НДС 439 рублей 21 копейка; дезодорант OLD SPICE WHITEWATER твердый 50 мл. в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 801 рубль 54 копейки; дезодорант OLD SPICE WHITEWATER аэрозоль 150мл. в количестве 4 штук, общей стоимостью с учетом НДС 1603 рубля 04 копейки; дезодорант – аэрозоль AXE анархия для него 150мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 320 рублей 80 копеек; бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие 360мл. в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 881 рубль 76 копеек; дезодорант «AXE» аэрозоль дарк темптейшн 150мл. в количестве 1 штуки, стоимостью с учетом НДС 320 рублей 80 копеек; шампунь «PANTENE» для густых и крепких волос в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 883 рубля 52 копейки; зубная паста «GOLGATE» защита от кариеса свежая мята 100мл. в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 197 рублей 88 копеек. (т.5 л.д. 167-173). Постановлением от 20.11.2024 указанная справка признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу. (т. 5 л.д. 174).

Из объяснения ФИО4 от 16.01.2024 следует, что 03.01.2024, около 19 часов 30 минут, она находилась около магазина «Пятерочка», расположенного в доме №42А по пр. А. Корсунова г. Великий Новгород, и решила зайти в него, с целью что-нибудь похитить, чтобы потом продать. Она прошла в магазин «Пятерочка», подошла к стеллажу с бытовой химией и парфюмерией, осмотрелась и, убедившись, что рядом с ней никого нет и никто не наблюдает за ее действиями, начала складывать товар со стеллажа в сумку-шоппер, которая находилась у нее при себе на плече. Так в сумку она сложила антиперспирант «Акс» в количестве двух штук, кондиционер «Трес», шампунь «ФИО6», дезодорант «Олд спайс» в количестве восьми штук, дезодорант «Акс», бальзам «ФИО6» в количестве двух штук, шампунь «ФИО6» и зубную пасту «Колгейт» в количестве двух штук. Затем, она направилась сразу к расчетно-кассовому узлу, но к самим кассам не подходила. Покинув магазин, она направилась на «Западный рынок», где продала часть похищенного разным людям. (т. 1 л.д. 152). Данное объяснение ФИО4 подтвердила в судебном заседании. 

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении Свидетель №4 от 16.01.2024 он является директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 16.01.2024, около 09 часов 00 минут, при просмотре камер видеонаблюдении, он обнаружил, что неизвестная ему девушка, проходя 15.01.2024, около 18 часов 30 минут, по торговому залу магазина «Магнит» складывала в сумку находящуюся при ней, следующие товары: бальзам для волос SYOSS 1 штука по цене 283 рубля 91 копейка, бальзам для волос объем SYOSS 1 штука по цене 252 рубля 07 копеек, тампоны KOTEX супер 11 упаковок по 265 рублей 08 копеек, пена для бриться ARKO 1 штука по цене 173 рубля 00 копеек, пена для бритья GILLETTE 1 штука по цене 265 рублей 07 копеек, лимонад Добрый 1 бутылка по цене 49 рублей 06 копеек, а всего на общую сумму 3938 рублей 99 копеек, а затем прошла через кассовую зону, не оплатив товар. Предположительно девушку, похитившую товар зовут – ФИО4 (т. 1 л.д. 95). 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 16.01.2024, осмотрен магазин «Магнит», распложенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в магазине, изъят диск с видеозаписью. (т.1 л.д. 96-97).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.02.2024 осмотрен компакт-диск с видеозаписью от 15.01.2024. На видеозаписи зафиксирован торговый зал магазина, в котором расположены стеллажи с товарами. На записи девушка в черной куртке и шапке проходит к стеллажу с напитками, берет в руку товар, что именно не просматривается и кладет в свою сумку, проходит к стеллажу с товарами личной гигиены в 18:34:30, осматривает товар и берет 2 баллона с пеной для бритья и еще различный товар и складывает к себе в сумку в 18:35:01, какой именно товар, не просматривается, укладывает в свою сумку несколько упаковок с тампонами «Котекс». Затем, проходит по торговому залу и выходит из магазина в 18:35:33. (т. 1 л.д. 117-118). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т. 1 л.д. 119). 

Согласно показаниям представителя потерпевшего ***, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, он является специалистом сектора безопасности АО «Тандер». В структуре АО «Тандер» имеется магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...> Новгородского района Новгородской области. От сотрудников указанного магазина он узнал, что 15.01.2024 года ФИО4 совершила хищение следующего товара: ?бальзам для волос для тонких волос «SYOSS» 1 штука, ?бальзам для волос «SYOSS» объем для тонких волос 1 штука, ?тампоны «КОТЕХ» супер в количестве 11 штук, ??пена для бритья «ARKO» 1 штука, ??пена для бритья «GILLETTE» 1 штука, ??напиток «Добрый» с кусочками кокоса 1 штука. Им предоставлена справка о стоимости похищенных товаров от 18.01.2024 из указанного магазина «Магнит». Кроме закупочной цены, в стоимость товара включена стоимость налога на добавленную стоимость, который оплачивает АО «Тандер». Поэтому сумма ущерба считается с НДС, что соответствует цене реализуемого товара. Таким образом, АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на сумму 4193 рубля 51 копейку. (т. 1 л.д. 124-125, л.д. 207-208, т. 4 л.д. 227-229).

Согласно протокола выемки от 06.03.2024, представитель потерпевшего *** добровольно выдал счет-фактуру 1842421459 от 21.05.2023, счет-фактуру 1842391195 от 27.02.2023, счет-фактуру 450091621 от 2411.2023, счет-фактуру 3649722488/3811 от 21.11.2023, счет-фактуру 38922576 от 23.10.2023, счет-фактуру 6274840908 от 19.10.2023. (т. 1 л.д. 210-213).

В соответствии с протоколом осмотра документов от 11.03.2024 осмотрена счет-фактура №1842421459 от 21.05.2023, согласно которой АО «Тандер» приобрело «Сьеcc Бальзам 450 мл. Volume в количества 456 штук по цене 306 рублей 03 копейки за штуку на сумму 139549 рублей 68 копеек, с учетом НДС 20% сумма составила 167459 рублей 62 копейки. Осмотрена счет-фактура № 1842391195 от 27.02.2023, согласно которой АО «Тандер» приобрело «SYOSS 450 бальзам ANTI-HAIR FALL в количестве 444 штук по цене 306 рублей 03 копейки за штуку на общую сумму 135877 рублей 32 копейки, с учетом НДС 20% сумма составляет 163052 рубля 78 копеек. Осмотрена счет-фактура №6274840908 от 24.11.2023, согласно которой АО «Тандер» приобрело «ARKO MEN Sensitive 200 мл. в количестве 1728 штук по цене 144 рубля 24 копейки за штуку на общую сумму 249249 рублей 60 копеек, с учетом НДС 20% общая сумма составит 299099 рублей 52 копейки. Осмотрена счет-фактура №3649722488/3811 от 21.11.2023, согласно которой АО «Тандер» приобрело «0.45 Добрый Палпи Кокос» в количестве 1296 штук стоимостью 40 рублей 87 копеек за штуку на общую сумму 52971 рубль 84 копейки, с учетом НДС 20% общая сумма составит 63566 рублей 21 копейка. Осмотрена счет-фактура №38922576 от 23.10.2023, согласно которой АО «Тандер» приобрело «KTX Tampon Super 16» в количестве 5472 штуки по цене 221 рубль за штуку на общую сумму 1209312 рублей, с учетом НДС 20% общая сумма составит 1451174 рубля 40 копеек. Осмотрена счет-фактура 6274840908 от 19.10.2023, согласно которой АО «Тандер» приобрело «GILLETTE Пена для бритья для чувствительной кожи 200 мл.» в количестве 2646 штук по цене 266 рублей 42 копейки за штуку на общую сумму 704947 рублей 32 копейки, с учетом НДС 20% общая сумма составит 845936 рублей 76 копеек. (т. 1 л.д. 234-237). Постановлением от 11.03.2024 указанные счета-фактуры признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 1 л.д. 238).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что он является директором магазина «Магнит Увлекательный» АО «Тандер», расположенным по адресу: 

<

...>. 16.01.2024 при просмотре записей с камер видеонаблюдения он выявил факт хищения товара. На видеозаписи было зафиксировано, как 15.01.2024 в 18 часов 35 минут ФИО4 в отделе химии взяла с полок следующий товар: один бальзам для волос для тонких волос «SYOSS» Volume 450мл.; один бальзам «SYOSS» ANTI-HAIR FALL объем 450мл.; одну пену для бритья «ARKO MEN SENSETIVE» объемом 200 мл.; один напиток «Добрый» с кусочками палпи кокоса 450мл.; 11 упаковок «тампонов «КТХ Super» 16шт»; одну пену для бритья «GILLETTE для чувствительной кожи» 200 мл., которые сложила в черную сумку – шопер, находящуюся при ней, прошла мимо касс, не оплатив товар. Сокращение КТХ в счет фактурах обозначает KOTEX. (т. 2 л.д. 61-63).

В соответствии с протоколом осмотра документов от 03.10.2024 осмотрена справка о стоимости похищенных товаров от 18 января 2024 магазина «Магнит» АО «Тандер». Согласно данной справке из магазина похищены 15.01.2024 следующие товары: SYOSS/CЬЕСС Объем для тонких ослабленных волос 450мл. 1 штука, стоимость товара с НДС 367 рублей 24 копейки; «KOTEX Тампоны Super 16 шт.» 11 штук, стоимость товара с НДС 2917 рублей 20 копеек; ARCO Sensetive Пена для бритья для чувствительной кожи 200 мл. стоимость с НДС 173 рубля 09 копеек; GILLETTE пена для бритья для чувствительной кожи 200 мл. стоимость с НДС 319 рублей 70 копеек; Добрый Pulpy напиток с кусочками кокоса 0,45л., стоимость с НДС 49 рублей 04 копейки; SYOSS ANTI-HAIR FALL Бальзам для тонких волос 450 мл. стоимость с НДС 367 рублей 24 копейки, итого стоимость похищенного товара с НДС 4193 рубля 51 копейка. (т. 4 л.д. 242-244). Постановлением от 03.10.2024 указанная справка признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу. (т. 4 л.д. 245).

Из протокола явки с повинной ФИО4 от 16.01.2024 следует, что 15.01.2024 она пришла в магазин «Магнит» расположенный в 

<

...> целью похитить товар. Находясь в торговом зале магазина, она взяла шампунь SYOSS ANTI-HAIR FALL 1 штуку, шампунь SYOSS Бальзам объем 1 штуку, тампоны КОТЕХ 11 пачек, пену для бритья ARKO 200 мл. 1 штуку, пену для бритья GILETTE 200 мл. 1 штуку, напиток Добрый Рulpy с кусочками кокоса 0,45л. 1 штуку, положила все в свой черный пакет и прошла мимо кассы не оплатив. Похищенное она продала. (т. 1 л.д. 100). Данную явку с повинной ФИО4 подтвердила в судебном заседании.

Согласно заявлению *** от 16.02.2024, она является администратором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. 15.02.24, в 19 часов 08 минут, в магазин пришла девушка 16-17 лет, подошла к стенду с молочной продукцией и в сумку начала складывать товар на сумму 3743 рубля 30 копеек. Затем прошла через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар в 19 часов 10 минут. (т. 2 л.д. 6).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2024 осмотрен магазин «Пятерочка», распложенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в магазине, изъят диск с видеозаписью. (т. 2 л.д. 12-16).

Согласно оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №5, данным в ходе предварительного следствия, она является директором магазина «Пятерочка 15899», расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Псковская, д. 24. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Около 19 часов 10 минут 15.02.2024 от администратора магазина Свидетель №6 узнала о том, что холодильник, в котором находятся сыры и масла, пустой. Она просмотрела записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что 15.02.2024, в 19 часов 08 минут, в магазин пришла ФИО4 с сумкой-шопером, прошла в отдел молочной продукции, где взяла 5 упаковок сыра «Брест-литовск легкий» массой 200 грамм, 4 упаковки сыра «Брест-литовск российский» массой 200 грамм, 5 упаковок сыра «Брест- литовск сливочный» массой 200 грамм, 3 упаковки сыра «Брест - литовск маасдам» массой 200 грамм, фасованный твердый сыр «Ламбер» массой 0,5 кг., 3 упаковки масла «Тысяча озер 82,5%» массой 180 грамм, 4 упаковки масла «Брест-Литовск 82,5%» массой 180 грамм, 2 упаковки масла «Крестьянское 72,5%», все сложила в шопер и прошла на выход мимо касс, не оплатив товар, находящийся в её сумке. (т. 2 л.д. 116-117).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в ходе судебного следствия, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ суд признает их допустимыми и относимыми, а в совокупности достаточными для установления виновности подсудимой в совершенных преступлениях.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях представителей потерпевших и свидетелей, письменных доказательствах, которые бы ставили под сомнение их достоверность не установлено.

Суд признает достоверными вышеуказанные показаний представителей потерпевших и свидетелей, так как перед допросом они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. Их показания согласуются с письменными материалами дела. Оснований не доверять указанным доказательствам у суда нет. Оснований полагать оговор подсудимой со стороны указанных лиц у суда нет.

Таким образом, суд принимает во внимание как достоверные и правдивые показания представителей потерпевших и свидетелей и именно указанные показания суд кладет в основу приговора.

Также суд признает достоверными вышеуказанные письменные доказательства, так как они согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми, признаются судом достоверными и в совокупности с показаниями представителей потерпевших и свидетелей достаточными для разрешения уголовного дела и постановления в отношении ФИО4 обвинительного приговора по предъявленному обвинению.

Показания ФИО4 о ее причастности к хищениям имущества потерпевших при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, объективно подтверждены показаниями свидетелей и письменными доказательствами. Поэтому суд признает их достоверными.

При совершении инкриминируемых преступлений ФИО4 действовала из корыстных побуждений. Преступления, совершенные 05.10.2023, 03.01.2024, 15.01.2024, 15.02.2024, 28.03.2024, 10.04.2024, 28.05.2024 и 06.06.2024, являются оконченными, поскольку ФИО4 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. Преступления, совершенные 27.03.2024, 16.04.2024, 18.04.2024 и 30.04.2024, являются неоконченными, поскольку ФИО4 не смогла довести свой преступеный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазинов после прохода расчетно-кассовых узлов без оплаты товара, и по их требованию возвратила товар, который пыталась похитить.

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №33 Новгородского судебного района от 17.01.2024 ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.03.2023. Постановлением мирового судьи судебного участка №14 Новгородского судебного района от 19.03.2024, вступившего в законную силу 27.04.2024 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штрафы ФИО4 не оплачены. Исполнение данных постановлений не прекращалось.

Согласно требованиям ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Поэтому ФИО4 совершила хищения 16.04.2024 из магазина ООО «Агроторг», 18.04.2024 из магазина ООО «Лента», 30.04.2024 из магазина АО «Тандер» и 28.05.2024 из магазина АО «Тандер», являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Хищения товарно-материальных ценностей во всех случаях совершены ФИО4 тайно, то есть в отсутствие собственников имущества и посторонних лиц, для которых был бы очевиден характер действий ФИО4, умышленно, поскольку подсудимая осознавала противоправный характер совершаемых ею действий, предвидела и желала наступления общественно-опасных последствий. Наличие у ФИО4 умысла на незаконное завладение чужим имуществом доказано непосредственно действиями подсудимой, носящими безвозмездный характер. Стоимость, наименование и количество похищенного ФИО4 имущества подтверждается справками о стоимости похищенных товаров и счетами-фактурами, оснований не доверять которым у суда не имеется, в свою очередь стороной защиты размер причиненного ущерба также не оспаривается.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 следующим образом:

- по факту хищения в период времени с 17 часов 00 минут по 20 часов 32 минуты 05.10.2023 имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> по ч. 1. ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по факту хищения в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 03.01.2024 имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>»а» по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения в период времени с 17 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 15.01.2024 имущества из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения в период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 15.02.2024 имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения в период времени с 15 часов 00 минут по 19 часов 05 минут 28.03.2024 имущества из магазина «Син» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного по адресу: 

<

...> по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту попытки хищения в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 36 минут 27.03.2024 имущества из магазина «Перекресток» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...> предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту хищения в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 10.04.2024 имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту попытки хищения в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 30 минут 16.04.2024 имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту попытки хищения в период времени с 00 часов 01 минуты по 01 час 00 минут 30.04.2024 имущества из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту попытки хищения в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часа 33 минут 18.04.2024 имущества из ТК «Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

...> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту хищения в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 28.05.2024 имущества из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 06.06.2024 имущества из магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», расположенного по адресу: 

<

...> по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Решая в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимой, суд признает ее на основании ст. 19 УК РФ вменяемой и, как следствие, подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Данный вывод сделан судом на основании поведения подсудимой на стадии предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, а также с учетом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 41/24 от 16.08.2024, согласно выводам которого ФИО4 не страдала в период совершения инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, 

<

данные изъяты>. В период совершения инкриминируемых деяний ФИО4 не находилась в состоянии временного психического расстройства и не находится в настоящее время. Изменения психики выражены у ФИО4 незначительно, поэтому она могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемых ей деяний, так и в настоящее время. ФИО4 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера (т. 3 л.д. 114-119).

При назначении наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд отмечает, что подсудимая совершила 8 умышленных оконченных преступлений небольшой тяжести против собственности и 4 неоконченных умышленных преступления небольшой тяжести против собственности, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного, в том числе способ совершения хищений и размер вреда, причиненного потерпевшим.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено, что она ранее не судима, находится под диспансерным наблюдением в ГОБУЗ 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 189), на учетах в иных специализированных медицинских учреждениях не состоит (т. 4 л.д. 188, 190, 191), в браке не состоит, детей и других иждивенцев не имеет, не работает, по месту жительства характеризуется как лицо, на которое поступали жалобы в орган внутренних дел. (т. 4 л.д. 195).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4 за каждое преступление, за исключением преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества из магазина ООО «Агроторг» 15.02.2024), суд признает явку с повинной, поскольку о совершении хищений 05.10.2023, 15.01.2024, 28.05.2024, 06.06.2024 ФИО4 обратилась в орган внутренних дел с явками с повинной, а о совершении хищений 03.01.2024, 27.03.2024, 28.03.2024, 10.04.2024, 16.04.2024, 18.04.2024, 30.04.2024 до возбуждения уголовных дел ФИО4 дала сотрудникам полиции объяснения, в которых добровольно сообщила о совершении указанных преступлений. 

Также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 за каждое преступление, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимой.

Суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством ФИО4 за каждое преступление «активное способствование раскрытию и расследованию преступления» в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела). Полное признание вины, дача признательных показаний не могут быть признаны активным способствованием раскрытию и расследованию преступления. В ходе следственных действий ФИО4 не представила органу предварительного расследования информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, ранее неизвестную органу предварительного расследования. 

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством за каждое преступление «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств» суд не усматривает, так как испытываемые подсудимой временные затруднения, связанные с отсутствием работы и средств к существованию, вызваны обычными бытовыми причинами, в том числе и действиями самой подсудимой, которая не предпринимала мер к трудоустройству при отсутствии объективных причин, препятствующих этому. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой ФИО4 преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно исправление подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений в отношении ФИО4 могут быть достигнуты путем назначения ей за каждое из совершенных преступлений наказания в виде исправительных работ и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не установил. 

Окончательное наказание ФИО4 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Преступления по настоящему делу совершены до постановления приговора 11.08.2025, в связи с чем окончательное наказание ФИО4 следует назначить в соответствии с правилами ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ мера пресечения в виде содержания под стражей в отношении подсудимой подлежит отмене.

Представителем потерпевшего АО «Тандер» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой материального ущерба, причиненного в результате преступления в размере 4193 рубля.

В судебном заседании подсудимая признала иск в полном объеме. 

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Таким образом, гражданский иск АО «Тандер» подлежит удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальными издержками по данному уголовному делу суд в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ признает денежную сумму в размере 82591 рубль, выплаченную из федерального бюджета в качестве вознаграждения адвокатам ***, ***, ***, *** и ***, осуществлявшим защиту ФИО4 в ходе предварительного следствия, и адвокату ***, осуществлявшей защиту ФИО4 в ходе судебного разбирательства, которая подлежит взысканию с подсудимого ФИО4, поскольку оснований для освобождения ее от указанных расходов не имеется, подсудимая является трудоспособной.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО4 виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение в период времени с 17 часов 00 минут по 20 часов 32 минуты 05.10.2023 имущества в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 03.01.2024 имущества в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> «а») в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение в период времени с 17 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 15.01.2024 имущества в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение в период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 15.02.2024 имущества в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>) в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 05 минут 28.03.2024 имущества в магазине «Син» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного по адресу: 

<

...>) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 10.04.2024 имущества в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 06.06.2024 имущества в магазине «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», расположенном по адресу: 

<

...>) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства;

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства за каждое из преступлений;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (попытка хищения в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 30 минут 16.04.2024 в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>) в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (попытка хищения в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часа 33 минут 18.04.2024 имущества в ТК «Лента» ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>) в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (попытка хищения в период времени с 00 часов 01 минуты по 01 час 00 минут 30.04.2024 имущества в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>) в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Новгородского районного суда Новгородской области от 11 августа 2025 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания в виде исправительных работ время ее содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 08 июля 2025 года по 06 октября 2025 года включительно с применением порядка, предусмотренного ч. 3 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за 3 дня исправительных работ. 

В срок отбытого наказания по настоящему приговору зачесть ФИО4 время содержания под стражей по приговору от 17 апреля 2025 года с 13 января 2025 года по 17 апреля 2025 года включительно из расчёта 1 день содержания под стражей за 3 дня исправительных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде содержания под стражей отменить.

Освободить ФИО4 из-под стражи немедленно в зале суда.

Гражданский иск АО «Тандер» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Тандер» в возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, денежные средства в размере 4193 рубля 00 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 82591 рубль.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника. 

Судья С.

<

адрес>